

Rada ds. Rodzin Województwa Warmińsko-Mazurskiego



BIULETYN

Rok XVI

październik 2014r.

ISSN 1509-2607

Numer

33

XVI Warmińsko-Mazurskie Dni Rodziny (15 V - 12 VI 2014)
„Rodzina fundamentem życia społecznego”

PODSUMOWANIE



1



2



3



5



4



WARMIA
MAZURY

Podsumowanie konkursów XI Wojewódzki Konkurs Literacki „Dlaczego rodzina...”

Organizatorami konkursu byli: Oddział Okręgowy Katolickiego Stowarzyszenia „Civitas Christiana” w Olsztynie, Rada ds. Rodzin Województwa Warmińsko-Mazurskiego, Samorząd Województwa Warmińsko-Mazurskiego oraz Stowarzyszenie Działaczy Prorodzinnych – Forum Prorodzinne.

Jury w składzie: Andrzej Taborski – przewodniczący, Teresa Antczak, Wanda Kuca, Beata Zembrzycka i Mateusz Rutynowski po zapoznaniu się z nadesłanymi na konkurs pracami stwierdza, co następuje:

W tegorocznej edycji konkursu uczestniczyły **204 osoby**, w tym powyżej 18 roku życia **36**. Nadesłano w sumie **218 prac** w następujących kategoriach:

Wspomnienia/świadczenia – 22; Listy – 33; Wiersze – 77; Inne (m.in. opowiadania, esaje, pamiętniki) – 86

Nagrody otrzymują:

W kategorii WSPOMNIENIA/ŚWIADCZENIA:

1) **Teresa Nowacka**, nagr. Marszałka – Mrągowo; 2) **Sandra Keska**, nagr. Marszałka – Zespół Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego im. Franciszka Kamińskiego w Karolewie (op. Nina Sawicka); 3) **Adrianna Dąbkowska**, nagr. Marszałka – Liceum Ogólnokształcące w Zespole Szkół im. C.K. Norwida w Nowym Mieście Lubawskim (op. Elżbieta Szczeniak); 4) **Ilona Gadomska** – Zespół Szkół Rolniczych w Ostródzie (op. Irena Bera); 5) **Irena Czerwinka** – Dzienny DPS w Nidzicy (op. Marzena Dębska).

W kategorii LISTY:

1) **Karolina Baluch**, nagr. Marszałka – Szkoła Podst. im. Janusza Korczaka w Zespole Szkół w Kandytach, Szkoła Filialna

im. Ireny Kwinto w Pieszkowie (op. Elżbieta Żarska); 2) **Kamil Topolski**, nagr. Marszałka – Gimnazjum nr 2 w Elblągu (op. Grażyna Dolecka); 3) **Donata Karpińska** – Publiczne Gimnazjum w Zespole Szkół w Mrocznie, gm. Grodziczno (op. K. styna Salin); 4) **Magdalena Antkowiak** – Szkoła Podst. im. H. Sienkiewicza w Niechłonie, gm. Płoskinia (op. Anna Ludwiczak).

W kategorii WIERSZE:

1) **Ola Źrzał**, nagr. Marszałka – Zespół Szkół w Dywitach (op. Ewa Romanowska); 2) **Jolanta Pruchniewska**, nagr. Marszałka – Ostróda; 3) **Patryk Gaworek** – Gimnazjum nr 1 im. M. Kopernika w Biskupcu (op. Beata Stankiewicz); 4) **Karol Wiśniewski** – Gimnazjum nr 3 w Olsztynie (op. Danuta Komorowska-Leźnicka); 5) **Beata Glusek** – Świetlica w Rozdrożu, MOPS Nidzica.

W kategorii INNE

1) **Natalia Andrzejewska**, nagr. Marszałka – Zespół Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego im. Franciszka Kamińskiego w Karolewie (op. Nina Sawicka); 2) **Teresa Pyniaha**, nagr. Marszałka – Gminna Biblioteka Publiczna w Pozezdrzu (op. Bronisław Fronckiewicz); 3) **Agata Wróbel**, nagr. Marszałka – Zespół Szkół Salezjańskich w Ostródzie, (op. dr Małgorzata Chmiel); 4) **Klaudia Akus** – Zespół Szkolno-Przedsiębiorczy, SP w Pieniężnie (op. Joanna Mokrzycka); 5) **Aleksandra Ulenberg** – Gimnazjum nr 2 w Elblągu.

Wyróżnienia otrzymują:

W kategorii WSPOMNIENIA/ŚWIADCZENIA:

1) **Teresa Marchwicka-Grabowska** – Szkoła Podst. nr 1 w Ostródzie (nauczyciel-bi-

bliotekarz); 2) **Wierzbicki Henryk** – Harsz, Gminna Biblioteka Publiczna w Pozezdrzu (op. Bronisław Fronckiewicz); 3) **Andżelika Orzechowska** – Zespół Szkół w Mrocznie, gm. Grodziczno (op. Dorota Galińska); 4) **Aneta Polewacz** – Świetlica Gminna w Koczarkach, Kętrzyn.

W kategorii LISTY:

1) **Marta Rydzewska** – Szkoła Podst. im. Janusza Korczaka w Zespole Szkół w Kandytach Szkoła Filialna im. Ireny Kwinto w Pieszkowie (op. Elżbieta Żarska); 2) **Aleksandra Żukowska** – Szkoła Podst. im. Jana Pawła II w Ostródzie (op. Małgorzata Ilasz); 3) **Natalia Szczepańska** – Szkoła Podst. im. Jana Pawła II w Nowym Mieście Lubawskim (Anna Lendzion); 4) **Marika Mederska** – Publiczne Gimnazjum w Zespole Szkół w Mrocznie, gm. Grodziczno (op. Krysztyna Salin).

W kategorii WIERSZE:

1) **Aleksandra Ukleja** – Szkoła Podst. nr 1 w Ostródzie (op. Irena Szymańska); 2) **Paweł Orlikowski** – Gimm. Nr 2 im. Z. Krzyżkowiaka w Ostródzie (op. Karolina Klambuhn-Giedrys); 3) **Laura Wajdner** – Szkoła Podst. Nr 4 w Giżycku; 4) **Kinga Stawowa** – Kurzętnik, Zespół Szkół im. C.K. Norwida w Nowym Mieście Lubawskim (op. Beata Zielińska).

W kategorii INNE

1) **Patryk Byczek** – Zespół Szkół Licealnych w Morągu (op. Tomasz Kizło); 2) **Karolina Balcerzak** – Gimnazjum Gminne w Karolewie (op. Urszula Konieczka); 3) **Julia Dąbrowska** – Gimnazjum im. Ks. Jana Twardowskiego w Ostródzie (op. Jolanta Pruchniewska); 4) **Marzena Stolarska** – Zespół Szkół Lic. w Morągu (op. Tomasz Kizło).

Podstawowym kryterium oceny nadesłanych prac, jakim kierowała się Komisja Konkursowa, było to, by nie tylko traktowały one ogólnie o rodzinie, ale by ich autorzy starali się podjąć próbę odpowiedzi na – na pozór retoryczne – pytanie zawarte w temacie tegorocznej edycji Konkursu.

Odpowiedzi na to trochę dziwne – bo bez pytanki, a z wielokropkiem – pytanie powinien sobie udzielić nie tylko ten, kto dopiero stoi u progu dorosłego życia i być może czuje się zmanipulowany lub zniechęcony przez niesprzyjające rodzinie media, środowiska, obserwowane trendy kulturowe i dlatego nie wierzy w rodzinę. Z tym pytaniem zderzyć się powinien także każdy, kto po latach dzień po dniu budowania własnej rodziny ma złe czy dobre doświadczenia. Wszyscy musimy chcieć i potrafić odświeżyć sobie obraz rodziny, jej znaczenie, odkryć jej niezastępowalną rolę w naszym indywidualnym i społecznym życiu. Rodziny i rodzinności powinniśmy się uczyć przez całe życie, nieustannie odkrywać jej niepowtarzalny urok i smak. Jest ona bowiem darem i zadaniem.

Mamy nadzieję, że udział w naszym Konkursie lub przynajmniej blysk refleksji nad rzuconym w jego temacie pytaniem stały się okazją do zgłębienia przebogatej treści, jaką kryje w sobie słowo RODZINA. Skromne możliwości, jakimi dysponuje redakcja „Biuletynu” gdy chodzi o jego objętość są powodem, że publikujemy jedynie niewielką część nagrodzonych i wyróżnionych prac.

Dziękujemy uczestnikom Konkursu i wszystkim, którzy w jakikolwiek sposób przyczynili się do jego promocji, organizacji i przebiegu. Wdzięczni jesteśmy fundatorom nagród, szczególnie Samorządowi Województwa oraz Katolickiemu Stowarzyszeniu „Civitas Christiana”.

Przy okazji życzymy, by odłąd słowo RODZINA każdemu kojarzyło się jedynie z ciepłem, miłością, szczęściem, bezpieczeństwem i poczuciem spełnionych marzeń.

Andrzej Taborski

zespołu „Znicz”. Zabawa taneczna uświetniona grami, loterią i innymi atrakcjami dla całych rodzin trwała do późnych godzin wieczornych.

POWIAT MRAGOWSKI

Centrum Kultury i Turystyki, Doim Pomocy Społecznej w Mrągowie, Zespół Szkół Specjalnych w Mrągowie, PCPR: 18. Spartakiada Dzieci i Młodzieży Niepełnosprawnych odbyła się 31 maja na Placu Unii Europejskiej. Oprawę muzyczną uroczystości przygotowała Orkiestra Dęta Mrongovia pod batutą p. A. Regieca. Uczestnicy spartakiady brali udział w konkurencjach sportowych dostosowanych do wieku i zdolności psychofizycznych zawodników, za co każdy otrzymał pamiątkowy dyplom i medal. Konkurencjom sportowym towarzyszyły dodatkowe atrakcje: warsztaty hortiterapii, plener malarki, pokazy sprawności Straży Pożarnej. Na program artystyczny złożyły się: występy dzieci i młodzieży z: Domu Pomocy Społecznej, Zespołu Szkół Specjalnych, Warsztatów Terapii Zajęciowej oraz Zespołu Kawalek Mrągowa z Młodzieżowego Domu Kultury. W ramach VIII Światowych Dni Bajki zorganizowany został korowód dzieci z mrągowskich przedszkoli oraz rozstrzygnięty konkurs na najpiękniejszy strój postaci bajkowej. Centrum Uśmiechu, przygotowało mnóstwo zabaw, konkursów i piosenek specjalnie dla wszystkich dzieci!

Mrągowski Uniwersytet Trzeciego Wieku: „Z doświadczenia dziejów”. Wyjazd do Sądru miał na celu wysłuchanie wykładu i zobrazowanie go zbiorami muzeum mazurskiego. Właścicielka muzeum, prezentując kolejne eksponaty, niezwykle ciekawie opowiadała o życiu Mazurów, funkcjonowaniu rodzin w tamtych czasach, przekazywaniu tradycji i wielu jeszcze ciekawych sprawach. Po zwiedzeniu „Chaty Mazurskiej” i przepysznym poczęstunku, w pięknych ogrodach wysłuchaliśmy wykładu Z. Woj-

ciecha zatytułowanego „Rodzina w doświadczeniu wieków – znaczenie rodziny w kulturze mazurskiej”.

Szkola Podstawowa w Zespole Szkół nr 1 w Mrągowie: Zakończenie Miejskich Dni Rodziny – pogadanka „Szkoła – oczekiwania moje i mojego dziecka, czyli o tym co naprawdę jest ważne”. Odbyła się ona podczas ogólnego spotkania z rodzicami uczniów nowoprzyjętych do klas I. Były to krótkie warsztatowe zajęcia, podczas których rodzice mieli czas na krótką refleksję dotyczącą znajomości psychiki oraz marzeń własnych dzieci. Sami próbowali określić swoje marzenia związane z nowym etapem edukacyjnym ich dziecka, poszukać wartości, którymi zapalą swoje dziecko do nawiązywania relacji oraz chętnego przebywania w szkole. Otrzymali także ulotki, z których mogli zapoznać się z potrzebą rozmowy z dzieckiem o uczuciach oraz jak pomóc sobie i dziecku otrzymywać dobry nastrój.

Zespół Szkół Nr 4 w Mrągowie: Lekcja w szkole: „Dobra nowina o rodzinie”, „Święci w rodzinie”. Zapoznanie z chrześcijańskimi tradycjami polskiej rodziny.

Parafialny Zespół Caritas w Pieckach, Zarząd Osiedla 35-lecia w Pieckach, Gminny Ośrodek Sportu, Kultury i Rekreacji PEGAZ, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Pieckach: Festyn Rodzinny z okazji Dnia Dziecka. Przeprowadzono mnóstwo ciekawych konkurencji sportowych, w których brały udział zarówno maluchy, jak i starsze dzieci, a nawet dorośli. Odbył się też konkurs plastyczny pn. „MAMA, TATA I JA” zawierający elementy profilaktyki uzależnień. W przerwie pomiędzy konkurencjami miał miejsce pokaz gaszenia pożaru przez ekipę Straży Pożarnej. Wszystkie dzieci biorące aktywny udział w zabawach otrzymały dyplomy, nagrody a najlepsi z najlepszych – medale. Dla wszystkich dzieci udostępniona była bezpłatna jeżdźzalnia, karuzela i trampolina, przejazd

bryczką, malowanie twarzy, a do tego mnóstwo słodkości.

POWIAT NIDZICKI

Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym Kolo w Nidzicy, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Nidzicy, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Nidzicy, Nidzicki Ośrodek Kultury: Inauguracja Powiatowych Dni Rodziny. Rozpoczęła się 5 czerwca Msza św. w intencji rodzin w kościele NMP i św. Wojciecha w Nidzicy. Po niej w kinie „Wenus” nastąpiło uroczyste otwarcie Powiatowych Dni Rodziny. Wystąpili: Starosta nidzicki G. Napiwodzki, Burmistrz Nidzicy D. Szypułski oraz ks. Proboszcz R. Zagóra z Parafii Ewangelicko-Augsburskiej w Nidzicy, który wygłosił mini wykład na temat fundamentalnych wartości i zasad, które powinny przyświecać każdej rodzinie. Część oficjalną uświetnił występ dzieci i młodzieży z Ośrodka Rehabilitacyjno-Edukacyjno-Wychowawczego w Nidzicy, pt. „Jak mama tatę poznała”. Wszyscy mogli również obejrzeć przedstawienie, które zajęło I miejsce w Przeglądzie Małych Form Teatralnych dla śświłtic z gminy Nidzica zorganizowanym przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Nidzicy pt. „W parku wszystko się zaczęło”, które przygotowały dzieci ze świetlic w Piotrowicach i Magdaleńcu. Wręczono również podziękowania rodzinom zastępczym przez wicestarostę L. Brzozowskiego oraz kierownika PCPR A. Kalinowską.

Wręczono nagrody i dyplomy laureatom konkursów: plastycznego i literackiego, organizowanych przez MOPS. Prace, które brały udział w tych konkursach można było obejrzeć w sali Centrum Rehabilitacyjno-Edukacyjnego im. Jana Pawła II w Nidzicy przy ul. Krzywej 8.

W trakcie festynu można było również posłuchać uczestników Warsztatów Terapii Zajęciowej i Środowiskowego Domu Samo-

pomocy w Nidzicy oraz wziąć udział w warsztatach: plastycznych, ceramicznych, zabawach integracyjnych i sportowych. Największym powodzeniem cieszyło się malowanie twarzy i zabawa z psami rasy nowofundland. Komenda Powiatowa Straży Pożarnej w Nidzicy zaprezentowała wóz strażacki, do którego można było wejść i zobaczyć wszystkie sprzęty. Opiekę nad uczestnikami Powiatowych Dni Rodziny sprawowali policjanci z Komendy Powiatowej w Nidzicy.

Po miłej zabawie można było się posilić pieczoną kielbaską, kaszanką, fasolką po bretońsku, bigosem, ciastem, chlebem ze smalcem i ogórkami kiszonymi. Pragnienie można było ugasić napojami chłodzącymi, kawą i herbatą.

POWIAT NOWOMIEJSKI

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, Urząd Miejski w Nowym Mieście Lubawskim: 16 maja 2014 roku w sali sesyjnej Urzędu Miejskiego w Nowym Mieście Lubawskim odbyła się uroczysta konferencja inauguracyjna Nowomiejskie Dni Rodziny obchodzone w ramach XVI Warmińsko-Mazurskich. W części artystycznej poświęconej tematyce rodzinnej zaprezentowały się dzieci z Przedszkola Miejskiego. Muzyczną ucztę zgotowali uczniowie Szkoły Muzycznej, którzy zaprezentowali swoje talenty wokalnie-instrumentalne. Natomiast studentki Uniwersytetu Trzeciego Wieku rozbawiły zgromadzoną publiczność piosenką i humorem. W tematykę tegorocznych Dni Rodziny przebiegających pod hasłem „Rodzina fundamentem życia społecznego” wprowadziła zebranych Kierownik MOPS i zarządem Koordynator Nowomiejskich Dni Rodziny. Następnie głos zabrał gospodarz miasta, który w swoim wystąpieniu podziękował wszystkim osobom, instytucjom, organizacjom działającym na rzecz rodziny za ogromne zaangażowanie w poprawę sytuacji życiowej rodzin nowomiejskich. Prelekcję